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подПРОГРАММА  

"Развитие системы оценки качества образования и информационной прозрачности системы образования"
(далее - Подпрограмма)

1. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ
	Муниципальный заказчик-координатор подпрограммы
	Управление образования администрации Большемурашкинского муниципального района 

	Соисполнители подпрограммы
	Образовательные организации района, МКУ "ИМЦ"

	 Цель Подпрограммы
	Обеспечение надежной и актуальной информацией процессов принятия решений руководителей и работников системы образования, а также потребителей образовательных услуг для принятия решений и достижения высокого качества образования через формирование районной системы оценки качества образования

	 Задачи Подпрограммы
	- включение потребителей образовательных услуг в оценку деятельности системы образования через развитие механизмов внешней оценки качества образования и государственно-общественного управления;

- формирование культуры оценки качества образования на уровне ОМСУ и отдельных организаций через повышение квалификации кадров системы образования в области педагогических измерений, анализа и использования результатов оценочных процедур;

- создание системы поддержки сбора и анализа информации об индивидуальных образовательных достижениях;

- создание системы мониторинговых исследований качества образования;

- формирование системы статистики образования на основе федеральных стандартов

	Сроки и этапы реализации Подпрограммы
	2018 – 2020 годы

Подпрограмма реализуется в один этап

	 Объемы и источники финансирования Подпрограммы
	Предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых для реализации подпрограммы, составляет:
11441,9 тыс. рублей, в том числе:
2018 год – 3710,1 тыс. рублей;

2019 год – 3790,1 тыс. рублей;

2020 год – 3941,7 тыс. рублей.

	1.11. Индикаторы достижения  цели и показатели непосредственных результатов Подпрограммы


	удельный вес числа образовательных организаций, в которых созданы коллегиальные органы управления с участием общественности (родители, работодатели) в общем числе образовательных организаций увеличится до 100 %;

удельный вес числа образовательных организаций, обеспечивающих предоставление нормативно закрепленного перечня сведений о своей деятельности на официальных сайтах, в общем числе образовательных организаций увеличится до 100 %


2. ТЕКСТ ПОДПРОГРАММЫ 

2.1. Характеристика текущего состояния
В последние годы происходит становление районной системы оценки качества образования. Она призвана стать важнейшим компонентом системы образования Большемурашкинского муниципального района. Районная система оценки качества образования включает в себя:
Наличие у образовательной организации лицензии на право ведения образовательной деятельности ,свидетельства о государственной аккредитации организации,
результаты государственного контроля 

результаты государственной итоговой аттестации, единого государственного экзамена;

результаты независимой оценки качества образования, включая оценку качества образования внутри образовательной организации;

результаты мониторинговых исследований;

Система оценки качества должна опираться не только на централизованные проверки и контроль, но и на открытость, прозрачность всей системы образования района и отдельных организаций.  Введение различных инструментов и процедур оценки качества на всех уровнях образования должно сопровождаться повышением информационной прозрачности деятельности системы образования, развитием механизмов обратной связи.

Информацию об оценке качества важно использовать сотрудникам системы образования,  родителям и самим обучающимся, необходимо обеспечить индивидуализацию оценки, учет многообразия образовательных результатов.

Развитие форм и содержания оценки качества приведет к росту информации о системе образования и, как следствие, к обострению проблемы адекватного использования этой информации для принятия управленческих решений. Для этого необходимы новые подходы к исследованиям и аналитике на основе собираемой в районной системе оценки качества образования информации. Развитие районной системы оценки качества образования не должно привести к росту контроля и бюрократии в системе образования. Этот риск может стать серьезной проблемой при использовании данных для улучшения работы организаций образования. 
Необходимо отметить, что вовлеченность семей и местного сообщества в образование - важнейший ресурс его функционирования и развития. Необходимо обеспечить формирование механизмов общественного участия родителей в управлении образовательных организаций. 

Принципиальные изменения в системе оценки качества образования и изменения прозрачности системы образования будут происходить в следующих направлениях:

формирование современной и сбалансированной районной системы оценки качества образования, включающей в себя прежде всего, мониторинговые обследования обучения и социализации обучающихся, процедуры оценки результатов обучения на уровне образовательной организации;

введение инструментов оценки и учета разнообразных индивидуальных образовательных достижений учащихся, направленных на поддержку и повышение результатов обучения конкретных обучаемых на уровне образовательной организации;

введение на уровне образовательных организаций прозрачных процедур внутренней оценки (самооценки) для управления качеством образования;

внедрение механизмов внешней независимой системы оценки качества работы образовательных организаций с участием общественности и работодателей;
создание системы сбора и анализа информации об индивидуальных образовательных достижениях, о результатах деятельности образовательных организаций и систем;

использование информационной системы, обеспечивающей сбор данных об образовательных организациях для  аналитической обработки  и информирования общественности.

В соответствии с ключевыми ориентирами стратегических документов определены приоритетные задачи в сфере оценки качества образования:

формирование и развитие единого образовательного пространства на основе целостной и сбалансированной системы процедур оценки качества образования, реализуемой на районном уровне;

использование системы мониторингов качества образовательных результатов;

обеспечение максимально возможной прозрачности и доступности информации о системе образования, о качестве работы отдельных организаций;

привлечение к оценке качества внешних заинтересованных лиц и организаций;

создание с участием общественности независимой системы оценки качества работы ОО и введение публичных рейтингов их деятельности;

использование в районе и ОБОО систем обеспечения качества, базирующихся не на контроле, а на получении своевременной и содержательной информации для принятия управленческих решений, на вовлечении общественных органов управления.

Основная роль в осуществлении функций по внедрению и реализации механизмов районной системы оценки качества образования, принадлежит Управлению образования Большемурашкинского района, МКУ ИМЦ
2.2. Цель и задачи Подпрограммы
Основная стратегическая цель заключается в обеспечении надежной и актуальной информацией процессов принятия решений  руководителей и работников системы образования, а также потребителей образовательных услуг для принятия решений и достижения высокого качества образования через формирование районной системы оценки качества образования.

Подпрограмма предполагает решение следующих задач:
1. Включение потребителей образовательных услуг в оценку деятельности системы образования через развитие механизмов внешней оценки качества образования и государственно-общественного управления.
2. формирование культуры оценки качества образования на уровне района и отдельных организаций через повышение квалификации кадров системы образования в области педагогических измерений, анализа и использования результатов оценочных процедур.
3. Использование системы поддержки сбора и анализа информации об индивидуальных образовательных достижениях.
4. Использование системы мониторинговых исследований качества образования.
5. формирование системы статистики образования и сбора информации на основе федеральных стандартов.


2.3. Индикаторы достижения цели Подпрограммы

	Наименование индикатора цели

Подпрограммы
	Единица 
измерения
	2018
год 

	2019 
год 

	2020

год

	1. Удельный вес числа ОО, в которых созданы органы коллегиального управления с участием общественности (родители, работодатели), в общем числе ОО
	%
	100
	100
	100

	2. Удельный вес числа ОО, обеспечивающих предоставление нормативно закрепленного перечня сведений о своей деятельности на официальных сайтах, в общем числе ОО
	%
	100
	100
	100


2.4. Показатели непосредственных результатов реализации Подпрограммы

	Наименование

Показателя (индикатора) цели 

Подпрограммы
	Единица 
измерения
	2018
год 

	2019 
год 

	2020

год

	1. Число уровней образования, на которых реализуются механизмы внешней оценки качества образования
	единицы
	2
	2
	2


2.5. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

Финансирование мероприятий Подпрограммы планируется осуществлять в рамках текущего финансирования управления образования администрации Большемурашкинского муниципального района ОУО, муниципальных ОО.
Аналитическое распределение средств местного бюджета Подпрограммы

«Развитие системы оценки качества образования и информационной прозрачности системы образования»
	Статус 
	Наименование муниципальной программы/ подпрограммы муниципальной программы 
	Расходы (тыс. руб.), годы 

	
	
	РзПр 
	ВР
	КОСГУ 
	2018 
	2019 
	2020 
	ИТОГО 

	Итого по подпрограмме
	"Развитие образования Большемурашкинского муниципального района на 2018 -2020 годы" / «Развитие системы оценки качества образования и информационной прозрачности системы образования»
	0709
	000
	000
	3710,1
	3790,1
	3941,7
	11441,9

	МКУ ИМЦ
	
	0709
	000
	000
	3710,1
	3790,1
	3941,7
	11441,9

	
	
	0709
	110
	210
	3382,5
	3382,5
	3521,75
	10286,75

	
	
	0709
	240
	220
	97,35
	97,35
	97,35
	292,05

	
	
	0709
	240
	340
	227,85
	307,85
	320,2
	855,9

	
	
	0709
	850
	290
	2,4
	2,4
	2,4
	7,2

	
	
	0709
	240
	290
	
	
	
	

	Обучение граждан в ФГБОУ ВО НижГМА Минздрава России
	
	0709
	240
	220
	
	
	
	


3.  Система программных мероприятий 
	Наименование мероприятия 
Цель.задачи, направления деятельности
	Категория расходов (капитальные вложения, НИОКР и прочие расходы)
	Сроки выполнения
	Исполнители
	Потребность в финансовых ресурсах по годам реализации Подпрограммы, тыс. рублей
	Ожидаемые результаты (целевые индикаторы)

	
	
	
	
	Объём финансирования -всего,в т.ч. по бюджетам(тыс.руб.)
	2018
	2019
	2020
	Всего
	

	Всего по Подпрограмме 


	Всего
	3710,1
	3790,1
	3941,7
	11441,9
	

	
	Федеральный бюджет
	
	
	
	
	

	
	Областной бюджет
	
	
	
	
	

	
	Местный бюджет
	3710,1
	3790,1
	3941,7
	11441,9
	

	
	Прочие источники
	
	
	
	
	

	Цель: Обеспечение надежной и актуальной информацией процессов принятия решений руководителей и работников системы образования, а также потребителей образовательных услуг для принятия решений и достижения высокого качества образования через формирование районной системы оценки качества образования
	Всего
	
	
	
	
	

	
	Федеральный бюджет
	
	
	
	
	

	
	Областной бюджет
	
	
	
	
	

	
	Местный бюджет
	
	
	
	
	

	
	Прочие источники
	
	
	
	
	

	Задача: 1. Включение потребителей образовательных услуг в оценку деятельности системы образования через развитие механизмов внешней оценки качества образования и государственно-общественного управления
	Всего
	
	
	
	
	

	
	Федеральный бюджет

	
	
	
	
	

	
	Областной бюджет
	
	
	
	
	

	
	Местный бюджет
	
	
	
	
	

	
	Прочие источники
	
	
	
	
	

	1.1.Развитие механизмов обратной связи и поддержки потребителя в образовании как части общероссийской системы оценки качества образования
	Прочие расходы
	2018-2020

	УОА

ИМЦ,ОО

	Всего
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Федеральный бюджет
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Областной бюджет
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Местный бюджет
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Прочие источники
	
	
	
	
	

	1.2. Развитие общественности в управлении образованием и повышении качества образования
	Прочие расходы
	2018-2020
	УОА

ИМЦ,ОО

	Всего
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Федеральный бюджет
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Областной бюджет
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Местный бюджет
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Прочие источники
	
	
	
	
	

	Задача: 2. Формирование культуры оценки качества образования на уровне района, и отдельных организаций через повышение квалификации кадров системы образования в области педагогических измерений, анализа и использования результатов оценочных процедур
	Всего
	
	
	
	
	

	
	Федеральный бюджет
	
	
	
	
	

	
	Областной бюджет
	
	
	
	
	

	
	Местный бюджет
	
	
	
	
	

	
	Прочие источники
	
	
	
	
	

	2.1. Формирование и развитие районной системы оценки качества образования, в том числе поддержка и развитие инструментов оценки результатов обучения в системе общего образования, подготовка специалистов по педагогическим измерениям
	Прочие расходы
	2018-2020
	УОА

ИМЦ,ОО

	Всего
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Федеральный бюджет
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Областной бюджет
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Местный бюджет
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Прочие источники
	
	
	
	
	

	Задача: 3. Создание системы поддержки сбора и анализа информации об индивидуальных образовательных достижениях
	Всего
	
	
	
	
	

	
	Федеральный бюджет
	
	
	
	
	

	
	Областной бюджет
	
	
	
	
	

	
	Местный бюджет
	
	
	
	
	

	
	Прочие источники
	
	
	
	
	

	Задача: 4. Создание системы мониторинговых исследований качества образования
	Всего
	
	
	
	
	

	
	Федеральный бюджет
	
	
	
	
	

	
	Областной бюджет
	
	
	
	
	

	
	Местный бюджет
	
	
	
	
	

	
	Прочие источники
	
	
	
	
	

	4.1. Создание системы мониторингов в области образования и социализации, развитие единой системы статистики образования
	Прочие расходы
	2018-2020
	УОА

ИМЦ,ОО

	Всего
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Федеральный бюджет
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Областной бюджет
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Местный бюджет
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Прочие источники
	
	
	
	
	

	Задача: 5. Участие и использование системы статистики образования на основе федеральных стандартов
	Всего
	
	
	
	
	

	
	Федеральный бюджет
	
	
	
	
	

	
	Областной бюджет
	
	
	
	
	

	
	Местный бюджет
	
	
	
	
	

	
	Прочие источники
	
	
	
	
	

	5.1. Обеспечение проведения статистики 
	Прочие расходы
	2018-2020
	УОА

ИМЦ,ОО

	Всего
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Федеральный бюджет
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Областной бюджет
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Местный бюджет
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Прочие источники
	
	
	
	
	

	Задача 6. Финансовое обеспечение деятельности МКУ «Информационно-методический центр»
	Всего
	3710,1
	3790,1
	3941,7
	11441,9
	

	
	Федеральный бюджет
	
	
	
	
	

	
	Областной бюджет
	
	
	
	
	

	
	Местный бюджет
	3710,1
	3790,1
	3941,7
	11441,9
	

	
	Прочие источники
	
	
	
	
	

	Задача 7. Обучение граждан в ФГБОУ ВО НижГМА Минздрава России
	Всего
	
	
	
	
	

	
	Местный бюджет
	
	
	
	
	


.
